自治区市场监管局办公室关于开展2021年度

自治区知识产权优势企业培育单位

申报工作的通知

桂市监办函〔2021〕136号

各市市场监管局：

为深入实施知识产权战略，加快推进知识产权强区建设，实施知识产权强企工程，促进产业高质量发展，按照《广西特色型知识产权强区建设试点工作实施方案》（桂政办发〔2016〕139号）部署，自治区市场监管局决定开展2021年度自治区知识产权优势企业培育单位申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）广西行政辖区注册登记的生产型企业；

（二）生产经营符合国家及自治区相关法律法规，具备知识产权工作基础，建立了知识产权管理制度和工作团队；

（三）研发能力强、拥有一定数量的有效专利，专利创造、运用、保护活动较为活跃；

（四）未曾被评为国家知识产权示范企业、国家知识产权优势企业或及未曾被确定为自治区知识产权优势企业单位的企业；

（五）在行业中具有影响力。优先支持人工智能等新一代信息技术产业以及新材料、高端装备制造等战略性新兴产业企业。

二、评价指标及权重

（一）知识产权创造（38%）

评价：1.专利申请；2.专利授权；3.专利群或关键技术专利；4.商标注册。

（二）知识产权运用（30%）

评价：1.专利实施；2.专利产品或驰名商标产品销售额占总销售额的比例；3.知识产权质押融资。

（三）知识产权管理（20%）

评价：知识产权工作机构、管理制度、工作人员、工作经费、宣传培训、激励机制。

（四）知识产权保护（5%）

评价：知识产权维权机制。

（五）专利信息利用（7%）

评价：专利信息平台、专利信息分析利用。

（六）加分项目（20%）

评价：知识产权奖励、专利代理师培养、列入广西“十百千”知识产权（专利）人才。
三、申报材料

（一）广西壮族自治区知识产权优势企业培育单位申报书；

（二）企业营业执照副本、组织机构代码证复印件；

（三）企业2018—2020年知识产权工作总结；

（四）关键、核心技术专利证书及其他知识产权证书复印件；

（五）企业相关知识产权制度、规划目标等的复印件；

（六）其他相关证明材料。

自治区市场监管局将对企业申报材料进行专家评审，确定培育单位。

四、材料提交

（一）企业将纸质申报材料（1份，须加盖公章）及电子版材料（1份，U盘或光盘）于2021年8月6日前提交到属地所在市市场监管局知识产权管理科室。
（二）请各市市场监管局积极组织符合条件的企业进行申报。申报材料汇总后，按推荐顺序填写申报汇总表，连同全部申报材料提交至自治区市场监管局知识产权促进处。

联系人：陈瑞信、程洪，电话：0771-5828378。

地址：南宁市青秀区云景路32号知识产权促进处。
附件：1.广西壮族自治区知识产权优势企业培育单位申报书

2.申报汇总表（市局填报）
自治区市场监管局办公室
2021年7月1日

（此件公开发布）
附件1

广西壮族自治区

知识产权优势企业培育单位

申报书

企业名称（盖章）：

联系人：

联系电话：

填报日期：　　　　年  月  日

广西壮族自治区市场监督管理局制

填报说明

一、企业应如实填报所附各表。要求文字简洁，数据准确、详实。

二、表内栏目不得空缺，无内容时填写“0”；数据有小数时，按四舍五入取小数点后一位填写。

三、规模以上工业企业，指“纳入规模以上工业统计范围的工业企业起点标准从年主营业务收入500万元提高到2000万元；固定资产投资项目统计的起点标准从计划总投资额50万元提高到500万元”（国家统计局）。未达此标准的，为此表定义的其它科技型企业。
四、近3年：指申报当年以前的连续3年（不含申报当年）。

五、专利产品：包括具有专利的产品；或是与企业生产主导产品的技术、设备等具有核心、关键或重要作用专利相关的产品，其专利在产品生产过程中能有效实现节能降耗、成本控制、效益增长、提升产品市场竞争力等目标。

六、知识产权工作机构：指企业在一级或二级机构所设的专门的知识产权工作部门（科室）。

七、知识产权专项经费：包括专利等知识产权的申请、维持、代理、许可、信息化建设、维权、奖酬、宣传培训费等。
八、历年累计获得的知识产权数：包括自主研发、权属转让取得的知识产权数量。

九、专利转化实施：包括专利自主实施、许可实施。

十、核心、关键技术专利：指某主导产品和技术中不可或缺、起主要、决定作用的专利。

十一、知识产权培训：包括各级知识产权管理部门和企业举办的各类知识产权专题培训。

一、基本情况

	单位名称

	统一社会信用代码/组织机构代码

	通信地址

	邮编

	法定代表人

	联系电话

	传真

	注册时间

	注册资金
	万元
	上市
	□是  □否

	注册登

记类型
	□国有企业 □私营企业 □有限责任公司 □股份有限公司 □港澳台投资企业 □外资企业 □其他企业

	企业类别
	□企业集团□规模以上工业企业□其它科技型企业

	产业领域
	□新一代信息技术 □新材料 □高端装备制造 □新能源及智能汽车 □节能环保 □生物医药　 □新能源  □数字创意       □其他

	研发中心建设情况（自治区级以上）
	□工程技术中心

□工程技术研究中心

□企业技术中心
	高新技术企业认定时间
	年   月

	通过《企业知识产权管理规范》认证时间
	       年   月

	人力资源
	职工总数（人）

	研发人员数量（人）

	经济指标
	年度
	数值
	经济指标
	年度
	数值

	近3年总资产

（万元）
	2018年

	近3年资产

负债率
	2018年

	2019年

	2019年

	2020年

	2020年

	近3年总产值

（万元）
	2018年

	近3年销售收入（万元）
	2018年

	2019年

	2019年

	2020年

	2020年

	近3年专利产品收入（万元）
	2018年

	近3年与专利技术相关的技术和服务收入

（万元）
	2018年

	2019年

	2019年

	2020年

	2020年

	近3年利税额

（万元）
	2018年

	近3年利润额

（万元）
	2018年

	2019年

	2019年

	2020年

	2020年

	近3年出口创汇额（万美元）
	2018年

	近3年研发经费投入（万元）
	2018年

	2019年

	2019年

	2020年

	2020年

二、知识产权工作情况

	知识产权

机构名称

	专职人员数

	兼职人员数

	通信地址

	联系人

	联系电话

	参加知识产权试点示范工作情况
	□省级示范  □省级试点  □市级示范　□市级试点□其他

	近3年知识产权专项经费投入

（万元）
	2018年

	近3年知识产权专项经费占研发经费的比例
	2018年

	2019年

	2019年

	2020年

	2020年

	历年累计获得的知识产权数（件）
	发明专利

	实用新型专利

	外观设计专利

	中国驰名商标

	其他类别知识产权
	类别

	数量

	近3年专利

申请量（件）
	2018年

	近3年专利

授权量（件）
	2018年

	2019年

	2019年

	2020年

	2020年

	近3年发明

专利申请量（件）
	2018年

	近3年发明

专利授权量（件）
	2018年

	2019年

	2019年

	2020年

	2020年

	近3年专利

转化实施数量（件）
	2018年

	近3年专利

转化实施率
	2018年

	2019年

	2019年

	2020年

	2020年

	核心、关键技术专利拥有量

	信息平台

建设情况
	□建立了知识产权信息平台

□建立了专题专利数据库

	专利信息

运用情况
	□科研立项 □产品开发 □技术引进和产品出口

□战略研究 □知识产权保护

	近三年宣传培训和人才培养
	专利代理人数量

	培训人次

	全员培训率

	近三年知识产权保护工作

情况
	□通过行政或司法途径，有效防止知识产权被侵犯

□无侵犯他人知识产权的行为

	知识产权制度建设情况

	知识产权规划制定与实施情况

	核心、关键专利技术或技术秘密拥有及实施情况

	知识产权预警工作情况

三、近三年专利申请、授权情况

	序号
	状态
	名称
	申请或授权号
	申请或授权日期
	获权方式

	申请

	授权

	有效

四、主导产品专利相关情况

	主导产品名称
	所涉及的核心、关键技术专利名称
	申请或授权号
	申请或授权时间
	获得方式

五、单位意见

	（式样：我公司对申报材料及数据的真实性负责。同意申报自治区知识产权优势企业培育单位。）

（单位公章）

　　　　　　　　　　　　　　　　法定代表人：（签章）

年　　月　　日

六、附件材料
（列出目录，按顺序装订）。

附件2

申报汇总表

（市局填报）
	序号
	申报企业名称
	企业所属产业领域
	备注

 注：“企业所属产业领域”按申报书中“产业领域”填写。